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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Význam tréninku pozornosti“ je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Celá práce je zaměřena na lidi po cévní mozkové příhodě.

Teoretická část je rozdělena na 4 kategorie. V první části je popsána cévní mozková

příhoda, její problematika a hodnocení pomocí testů. Druhá část obsahuje kognitivní

funkce, jejich dělení a možnosti vedení celého kognitivního tréninku. Základem všech

kognitivních funkcí je pozornost, která je v této práci rozepsána jako samostatná kapitola.

Poslední část čtenáře seznamuje s tréninkem pozornosti, strukturou tréninku pozornosti, a

metodou cvičení pomocí metodických listů a počítačových programů.

V praktické části jsou součástí výzkumného šetření kazuistická studie ze čtyř kazuistik a

jejich následný výsledek po určité době sledování. Polovina klientů provádí kognitivní

trénink pomocí počítačových programů a druhá polovina pomocí metodických listů. Tyto

pracovní listy jsou k nahlédnutí v příloze bakalářské práce.
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ÚVOD

Ročně postihne cévní mozková příhoda až 40.000 lidí v České republice. Téměř

třetina lidí umírá hlavně z důvodu, že přijdou k zaléčení mrtvice pozdě. Asi jedna čtvrtina

až jedna polovina pacientů je doživotně závislá na cizí pomoci. Zbytek lidí je závislý na

zdravotní pomoci a právě následné péči, aby se mohli vrátit do svého plnohodnotného

života.(Zbynekmlcoch [online]. 2013 [cit. 2014-12-01].

Dostupné z: http://zbynekmlcoch.cz/informace/poradna/medicina-pravo/cevni-mozkova-

prihoda-cmp-statistiky-cr-a-prevence)

Při pozorování v některých nemocničních zařízeních bylo zjištěno, že lidé po cévní

mozkové příhodě s poruchou kognitivních funkcí mají v akutní fázi lékařskou péči téměř

bezchybnou, ale po propuštění do domácího prostředí tato péče již není tak kvalitní.

Jedním z důvodů této nekvalitní péče je především špatná informovanost pacientů, nebo

jejich příbuzných o možnostech tréninku kognitivních funkcí. U těchto poruch je často

doporučena pouze návštěva logopeda, která většinou samozřejmě nestačí. Návštěva

ergoterapeuta je doporučována velmi zřídka, nebo dokonce vůbec. Důvodem je často

neznalost možných kompetencí a pracovní náplně tohoto oboru. Ale také nedostatek

odborných a vystudovaných pracovníků v ergoterapii, který se ale již mírně zlepšil a

absolventů z tohoto oboru vychází stále více. Hlavní překážkou v České republice se zdá

být nedostatek pracovních míst v tomto oboru. V některých nemocničních zařízeních

vůbec tento obor neexistuje. Proto i v této práci je vyzdvihnuta důležitost ergoterapie ve

zdravotnictví.

Práce se bude věnovat kognitivní rehabilitaci, která je zaměřena na vyšetření a

význam tréninku pozornosti dvěma metodami u lidí po cévní mozkové příhodě a to

nezávisle na věku, či pohlaví pacienta.

Teoretická část seznamuje čtenáře s cévní mozkovou příhodou, kognitivními

funkcemi a metodami vyšetření i výcviku pozornosti.

V praktické části je provedena kazuistická studie, která je součástí výzkumného

šetření čtyř kazuistik, které jsou rozděleny na dvě úzké skupiny. Skupina A pracuje

s elektronickou formou výcviku pozornosti pomocí tabletu a příslušných programů, které

jsou v práci popsány. Druhá skupina B podstupuje výcvik pomocí metodických listů.
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V obsáhlé příloze této práce jsou k nalezení testy vhodné k vyšetření pozornosti, a

všechny pracovní listy, které byly použity při práci s klienty v tomto výzkumném šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY

Cévní mozkové příhody se uvádí jak v rozvojových tak i rozvinutých zemích jako

druhou nejčastější příčinou úmrtí a dle WHO tomu nebude jinak ani v roce 2020. Celkový

počet nových případů se uvádí na 250-300/100 tisíc obyvatel za rok. Dle statistiky jsou

CMP zodpovědné za 5 milionů úmrtí/rok, tedy 10 % všech úmrtí v celém světě.

Dle Světové zdravotnické organizace je CMP definováno jako rychle se rozvíjející

ložiskové či difúzní postižení mozku, které trvá déle než 24 hodin, či může vést až k

samotné smrti. Tato definice je už nějakou dobu uváděna, nýbrž je stále aktuální.

(Tyrlíková,Bareš, 2012)

Další statistika tvrdí, že poměr onemocněných lidí s cévní mozkovou příhodou je

v České republice kolem 350/ 100 000 obyvatel za rok. Je tedy ročně postiženo až 35 000

lidí. Z toho 2/3 pacientů přežijí CMP, ale téměř polovina z nich je odkázána na stálou péči.

U 1/3 těchto osob je rehabilitace obzvláště důležitá, jelikož jejich věk se pohybuje pod 60

let. (Kolář 2009)

Světová statistika uvádí, že ročně na následky zejména srdečních a mozkových

příhod umírá 17 milionů lidí na celém světě a ve všech částech světa jsou infarkty brány

jako hlavní příčina úmrtnosti. Tyto příhody se vyskytují jak u mužů, tak u žen téměř stejně.

Lze se jim alespoň z 80 % snažit vyhnout tím, že budou omezeny rizikové faktory, jako

například kouření, nevhodná strava a minimum fyzické aktivity. ( World health

organization [online]. 2015 [cit. 2015-02-25]. Dostupné z:

http://www.euro.who.int/en/health-topics/noncommunicable-diseases/cardiovascular-

1.1 Dělení cévní mozkové příhody

Cévní mozkové příhody mohou být typu:

 Ischemické

 Hemoragické

Ischemické CMP vznikají nedostatečným přívodem krve do mozku, což je

způsobeno uzávěrem mozkové tepny. Uzávěr tepny může trvat krátce, či déle. V případě,

že uzávěr tepny trvá pouze krátce, mluvíme o transitorní ischemické atace (TIA). Při
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dlouhodobém uzávěru tepny (několik desítek minut a déle), dojde k nekróze mozkových

buněk, tedy mozkovému infarktu. Tento typ je nejčastější a tvoří asi 80% všech CMP.

Hemoragické CMP je způsobeno rupturou tepny a tvoří asi 20 % všech CMP.

Můžeme je rozdělit na: subarachnoidální krvácení (SAK), intraventrikulární krvácení

(nitrokomorové).

Při subarachnoidálním krvácení dojde k ruptuře tepny na povrchu mozku a krev se

dostane do subarachnoidálního prostoru. Toto krvácení je téměř ojedinělé.

V případě ruptury uvnitř mozku, či malformace v oblasti mozkových komor, jedná se

o intraventrikulární krvácení, které tvoří asi 15 % všech CMP. ( Tyrlíková, Bareš 2012)

Cévní mozková příhoda ischemická

Mozková ischemie se dělí dle:

1. mechanismu vzniku

 obstrukční (okluzivní) – dochází k uzávěru cévy trombem, či embolem

 neobstrukční – snížené prokrvení tkáně regionální či systémovou

příčinou

2. vztahu k tepennému povodí

 teritoriální infarkt – v povodí některé mozkové tepny

 interteritoriální – rozhraní povodí jednotlivých tepen

 lakunární – postižení malých arterií

3. časového průběhu

 tranzitorní ischemická ataka TIA (někdy ještě RIND- reverzibilní

ischemický neurologický deficit)

 vyvíjející se iktus (progredující, pokračující)

 dokončený iktus

Rizikové faktory CMP – Mezi největší rizikové faktory na prvním místě řadíme

aterosklerózu, hypertenzi, přítomnost ischemické choroby srdeční, a zvýšená koncentrace

fibrinogenu v krvi, která se vyskytuje při uzávěru tepny trombem a lidé s diabetem. Ač se

mluví o zvýšeném riziku při užívání alkoholu, není to tak zcela pravdivé. Zvýšeného rizika

nemoci se můžeme obávat v případě, že je těchto návykových látek užíváno pouze ve větší

míře než je obvyklé a to hlavně v kombinaci s kouřením. (Ambler 2011)

Tranzitorní ischemická ataka – Tranzitorní ischemickou atakou se rozumí náhlý

neurologický deficit, tedy nedojde k nekróze jako při CMP. Průběh se může zdát stejný,
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ale typická TIA by měla trvat pouze několik, či desítek minut. Ataky mohou být

opakované, ale do 24 hodin by měly odeznít. Pokud tomu tak je, jedná se o tranzitorní


[…]


s těstem. Těsto dejte do vymaštěné formy cca 24 cm a pečte asi 50 – 60 minut a pečte asi na

200 °. Ještě lépe chutná moučník druhý nebo třetí den.

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)
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Prohlédněte si pozorně tvary listů před vámi ( Pracovní list ) a nakreslete jejich zrcadlový

obraz.

Zdroj: (Klucká,Volfová 2009)

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)
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Pracovní list:

Nakreslete (stačí přibližně) zpaměti symboly do správných polí.

Zdroj: vlastní

Příloha 2 – metodické listy

Co nejrychleji vyhledejte a zaškrtněte v řadě čísel před sebou trojčíslý. (Pracovní list)

457 6 5 7 4 5 4 3 3 7 6 7 4 5 7 8 7 6 4 5 6 7 8 8 7 7 5 4

132 6 7 5 8 3 2 1 2 4 5 6 3 9 1 3 4 5 4 6 7 1 3 2 5 6 5 4

746 5 6 8 7 6 8 4 5 7 4 3 2 6 5 9 8 7 4 6 8 7 9 8 5 6 7 8

098 0 8 9 6 7 5 8 0 9 9 8 9 8 0 9 8 6 5 4 7 8 9 6 5 3 4 6

193 3 2 1 8 7 9 1 9 8 7 9 2 1 3 4 1 9 3 9 8 7 6 5 6 4 1 2

224 7 6 2 4 2 1 4 3 7 6 2 2 5 6 5 4 2 3 1 2 2 4 2 3 4 0 9 9

357 4 5 3 2 8 7 6 7 3 5 6 3 5 4 3 5 7 8 9 0 8 6 7 6 5 3 5 9

921 4 3 2 1 6 7 9 8 7 6 5 9 2 1 3 5 4 9 0 9 7 9 2 3 4 5 6 6

734 7 6 8 3 4 2 6 7 6 5 8 9 7 3 5 6 7 3 4 4 3 2 5 6 8 9 0 8

Zdroj: (Klucká,Volfová 2009)

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)
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Zdroj: (MOSER-WILL 2010)
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Zdroj: (MOSER-WILL 2010)

Příloha 2 – metodické listy

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)

Zdroj: (MOSER-WILL 2010)

Příloha 2 metodické listy

Najdi 5 rozdílů:

Zdroj: ( HUDIČÁKOVÁ, Hana. Hudicakova-chuva [online]. 2015 [cit. 2015-03-04].

Dostupné z: http://www.hudicakova-chuva.cz/inpage/hra-s-rozdily/)

Příloha 3 Cvičení z počítačových programů

Příklady tréninku pomocí počítačových programů

MENTEM

Úkol: zapamatovat si obrázky ze vzoru včetně jejich umístění, vybrat je

pomocí myši z horní řady a přesunout na správné místo v mřížce.

Zdroj: (www.mentem.cz)
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Zdroj: (www.mentem.cz)

Zdroj: (www.mentem.cz)
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Malý obrázek a čtyři popisky

Úkolem je seřadit děj, jak probíhá za sebou.

Stupňování činnosti

 Lehčí varianta:

Zdroj: (www.mentem.cz)
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 Těžší varianta:

Zdroj: (www.mentem.cz)

Příloha 3 Cvičení z počítačových programů

Řazení obrázků, činnosti postupně za sebou:

Texty jsou přeházené, úkolem je dát texty na správné obrázky.

Zdroj: (www.mentem.cz)
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Zdroj: (www.mentem.cz)

Zdroj: (www.mentem.cz)
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Nakupování:

Zdroj: (www.mentem.cz)
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Zdroj: (www.mentem.cz)
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Zdroj: (www.mentem.cz)
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Zdroj: (www.mentem.cz)
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Zdroj: (www.mentem.cz)
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MENTIO

Klasická hra PEXESO, kde hráč otáčí správné dvojice karet s patřičným symbolem.

Jednoduchá a základní hra rozvíjející především krátkodobou paměť a krátkodobé soustředění

na více objektů zaráz. Vhodné pro začínající uživatele a děti - snadné na pochopení a známé z

jiných herních plánů.

Jak hrát tuto hru:

Tato hra je klasické pexeso. Cílem hráče je najít páry stejných symbolů. Po nalezení všech

párů hráč postupuje na vyšší úroveň. Pozor, za špatně označenou dvojici karet se strhávají

body.

Zdroj: (www.mentio.cz)
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Stupňování úkolu: Pexeso o více o 8 obrazcích.

Stupňování úkolu: Pexeso o 12 obrázcích

.

Zdroj: (www.mentio.cz)
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Hra: Postupové pole

Cílem hry je zapamatovat si umístění barevných čtverců, které se na začátku každého kola

objeví, a následně po jejich zmizení správně označit polohu všech původně barevných

čtverců. Označené čtverce také obsahují čísla, Vaším úkolem je označit čtverce v pořadí podle

těchto čísel. Za každý správně označený čtverec ve správném pořadí získáváte 10 bodů,

pokud najdete všechny čtverce, získáte navíc i bonus a další kolo bude o něco složitější.

Pokud označíte správný čtverec, ale ve špatném pořadí, nezískáváte za něj žádné body. Pokud

dvakrát po sobě označíte nesprávný čtverec, kolo končí a další je o něco jednodušší.

- Hra má stejné stupňování jako předchozí pexeso.

Zdroj: (www.mentio.cz)
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Skupinová hra pexeso

Zdroj: vlastní

Složení obrázku

Zdroj: vlastní
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Seřazení obrázků : příprava čaje

Zdroj: vlastní
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Seřazení obrázků: Postup vaření špaget

Zdroj: vlastní