## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Lucie Hrádková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Význam tréninku pozornosti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá významem tréninku pozornosti. Autorka si jistě vybrala velice zajímavé téma, ale s vedoucím práce byla intenzivnější konzultace zahájena zhruba měsíc před termínem odevzdání. Autorka se snažila pracovat samostatně dle pokynů, ale krátký časový interval se podepsal na celkové podobě bakalářské práce. Autorka člení bakalářskou práci na teoretickou a praktickou. V úvodní části specifikuje téma se zaměřením na diagnózu cévní mozková příhoda. V práci jsou uvedeny kapitoly logicky po sobě navazující a vztahující se k tématu. Praktická a přílohová část převyšuje část teoretickou. Teoretická část, ale nenavazuje plynule na praktickou. Co se týká obsahové části textu, čtenář nachází stylisticky jednoduché formulace. V textu jsou nadále formální a gramatické chyby. V oblasti formátování je práce nejednotná a chybná, a to v některých částech zarovnání do bloku, či v odsazení textu a citací (např. na str. 9, 11, 13, 15, 17, 18, 28, 29, 50, 53, 57 aj.). Nadále je chybně zaznamenána citační norma, která nemá jednotnou podobu v celé bakalářské práci. Autorka má také nejednotnou terminologii, konkrétně u termínu pacient/klient nebo metodické listy a pracovní listy. Čtenář má pocit, že sama autorka se nad

jednotností a uceleností termínů nezamýšlela. Tento problém shledávám již v kapitole 4. Cíle práce, 5. Hypotézy, 7. Metodika výzkumu a v podstatě v celé praktické části, kdy se pojmy střídají a překrývají. V metodologii výzkumu dále autorka zaměnila hypotézu 1. s hypotézou 2. U kazuistiky č. 1. není uvedena problémová oblast s užíváním léků klienta. Není zahrnuta do terapeutické jednotky. U kazuistiky III. hodnotím negativně užití svalového testu a také neprofesionální popis silných stránek, které se ke klientovi nevztahují. U všech kazuistik, a to konkrétně v terapeutických jednotkách, kde je pouze popisná část, není uveden datum, čas terapie, zda byla individuální nebo skupinová terapie. Nadále není uveden cíl terapeutické jednotky, referenční rámec i přístup a hlavně reakce klienta na terapii a doporučení pro další terapeutickou jednotku. V diskuzi ani v závěrečné fázi není uvedeno, že výsledky, ke kterým autorka dospěla - nelze považovat za validní. Co se týče obsahu použitých zdrojů, zde je chybné formátování internetových zdrojů. Práce z mého pohledu nemá významnou výpovědní hodnotu. I přes tyto připomínky pozitivně hodnotím obsáhlou přílohovou část, ze které je možné čerpat do praxe. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2015

Podpis: